



Referat af delegeretmøde i Diabetesforeningen 21. maj 2022

Velkomst ved foreningens formand Jørgen Andersen og præsentation af formiddagens program.

Valg af mødeleder og stemmetællere

Formanden foreslog på Hovedbestyrelsens vegne Peter Lambert fra advokatfirmaet Lassen Ricard som mødeleder. Peter Lambert blev valgt med applaus.

Peter Lambert konstaterede, at delegeretmødet var rettidigt indkaldt, og dagsordensmaterialet udsendt jævnfør vedtægterne, og mødet var beslutningsdygtigt.

Der blev gjort opmærksom på, at mødet blev optaget, og at der var en fotograf til stede. Der var ikke nogen, som markerede, at de ikke ønskede at blive fotograferet.

Mødeleder foreslog følgende som stemmetællere:

Jørgen Jensen, Odder-Samsø lokalforening, Karl Aage Thesbjerg Jørgensen, kritisk revisor samt medarbejdere fra sekretariatet Bo Bachmann, Ane Eggert Jackson og Sebastian Erbo Hoffmann. Stemmeudvalget blev valgt med applaus.

Status på Diabetesforeningens arbejde

Formanden fremlagde årsberetningen på vegne af Hovedbestyrelsen.

”På mange måder står Diabetesforeningen stærkere end længe. 2021 har sat foreningen i bevægelse. Det har været Hovedbestyrelsens fokus at få foreningens økonomi på ret køl igen – og vi står et godt sted på trods af corona og tidligere økonomiske udfordringer.

Vi har også kunnet sætte i bevægelse, efter vi i januar 2021 fik ny adm. direktør. Med Claus Richter har vi fået en direktør, der har et indgående kendskab til det politiske system, og som derfor for alvor kan skabe synlighed om diabetes – også på den politiske bane.

Den 31. december 2021 meldte medlem nummer 90.905 sig ind i foreningen og konsoliderede dermed 2021 som året, hvor vi havde det historisk højeste medlemstal. Indtil videre. Det er flot i lyset af en høj gennemsnitsalder og et naturligt frafald pga. dødsfald. Og i løbet af 2021 har vi budt hele 7.959 nye medlemmer velkommen.

Det går også godt med behandlingen på flere områder. Flere og flere får sensorbaserede glukosemålere, selvom vi fortsat kæmper for at alle med behov uanset postnummer skal have adgang.

Nye teknologier og sammentænkning af disse er i fremmarch - særligt det, der hedder closed loop/hybridteknologier, hvor teknologien fra sensorbaserede glukosemålere og insulinpumper taler sammen og gør livet nemmere for os med diabetes.

Også den medicinske behandling er blevet bedre med øget brug af GLP-1 og SGLT-2 til behandling af T2D, som beskytter hjerte og nyrer.



10. november åbnede det første af de nye diabeteshospitaler - Steno Diabetes Center Copenhagen og flere er på vej i de andre regioner. Nytænkning af smukke rammer og brugerinddragelse har været kodeordene i udviklingen af det nye hospital i Herlev.

Antallet af mennesker der får diabetes, er fortsat i vækst og i 2030 forventes 467.000 mennesker at leve med diabetes i Danmark. Den forventede levealder for den almindelige befolkning er stigende for begge køn.

I 2021 gennemførte Diabetesforeningen for anden gang en større patientundersøgelse blandt 7000 af vores medlemmer om deres oplevelser af kvaliteten af den danske diabetesbehandling. Det giver os et godt billede af, hvordan det går, og hvor Diabetesforeningen i fremtiden skal kæmpe kampen. Hvordan mennesker med diabetes oplever systemet.

Selvom der er mange fremskridt i den danske diabetesbehandling, er der fortsat nok at gøre. Der er brug for at sætte ind i forhold til den mentale trivsel og styrke adgangen til patientuddannelse, kost og motionstilbud. Der er over 70% af diabetespatienterne som ikke har fået et tilbud på mental trivsel.

Der er skruet op for det politiske arbejde i 2021 og kampen for retten til et godt liv med diabetes. Her til foråret udmøntes de 10 mio. kroner til diabetesteknologi, som Diabetesforeningen har presset på for at få sat på finansloven.

Diabetesforeningens indsats for insulintilskud har også haft den positive effekt, at Lægemiddelstyrelsen har besluttet at fjerne en række tilskud fra færre insulintyper, end Medicintilskudsrådet oprindeligt havde anbefalet. I stedet for at ramme omkring 25 pct. af alle med insulinkrævende diabetes, kommer det nu "kun" til at ramme 12 pct. – så der er endnu noget at kæmpe for.

I foråret 2021 satte vores henvendelse til Transportministeriet skub i en ændring af de urimelige og forældede kørekortregler, som personer med diabetes mødes af. Det har ført til, at regeringen vil ændre reglerne – og tage os med på råd i arbejdet. Vi har et opfølgende møde med den nye transportminister Trine Bramsen i august.

Der er blevet arbejdet så ihærdigt på at få sat diabetes på den politiske dagsorden, at Sundhedsministeren eksplicit fremhævede diabetes, da han i marts i år præsenterede regeringens udspil til en ny Sundhedsreform. Både behandling og forebyggelse af type 2-diabetes blev fremhævet af Sundhedsministeren. Det er frugten af hårdt arbejde med mange møder og ikke mindst foretræder for sundhedsministeren og andre vigtige meningsdannere og beslutningstagere. Dette er ikke sket med den volume før i Diabetesforeningens historie.

Formanden præsenterede Diabetesforeningens ni centrale budskaber til behandling af type 1 og type 2. Kravene om National kvalitetsplan og kvalitetskrav til kommunerne er blevet inddraget i Sundhedsreformen, ligesom kommunale standarder for patientuddannelse i kost og motion.

I Diabetesforeningens strategi er der formuleret fire indsatsområder:

- Mere synlighed og strategisk kommunikation som offensiv meningsdanner
- Ledende rolle i partnerskaber om diabetes, kronisk sygdom og forebyggelse
- Formidling af viden og aktive bidrag til forskning
- Mobilisering af danskerne til diabetesbevægelsen

De strategiske indsatsområder er nu i fuld gang med at blive omsat i konkrete aktiviteter.



Verdens Diabetes Dag var igen en stor succes i 2021, hvor vi i kampen for at gøre diabetes mere synlig fik engageret bredt og flot. Vi var synlige i mere end 60 kommuner med 140 arrangementer.

Som noget helt nyt rullede det første indsamlings-tv-show til fordel for diabetessagen over skærmen i anledningen af Verdens Diabetesdag. Sammen med vores svenske og norske kollegaer samlede vi over 1 mio. kr. ind til sagen med showet "Beat Diabetes".

Uopdaget diabetes kan blive dyrt i livskvalitet og ikke mindst for samfundet. 76.000 danskere går rundt med en uopdaget diabetesdiagnose, det er 76.000 gode grunde til at vi brugte Verdens Diabetes Dag til at sætte fokus på Risikotesten.

I løbet af hele 2021 er der blevet taget næsten 77.000 risikotests. Heraf har cirka halvdelen scoret høj eller meget høj risiko for type 2-diabetes.

Risikotesten spiller også en central rolle i vores første eget forskningsprojekt, SPOTTED (står for opSPOring af Type To Diabetes), som vi lancerede ifm. Verdens Diabetesdag, som skal undersøge og overbevise Sundhedsstyrelsen om, om det kan betale sig at screene nationalt for type 2-diabetes.

Efter corona slap sit tag, har vi kunnet slå dørene op til vores medlemskurser igen – og jeg ved, at det har betydet meget for rigtig mange af de 280 deltagere, der har været på kursus sidste år.

Selvom de fysiske arrangementer har høj værdi, holder vi dog også fast i at fortsætte med de webinarer, som vi har fået sat skub i under corona. Der har været over 1.200 tilmeldte til de syv, vi kørte i 2021 – og fordelene er, at man kan se med fra hele landet.

Når vi har haft historier i de større medier, har de kunnet mærke det i rådgivningen. Lige fra historier om postnummerlotteri til kørekortregler, som vi kæmper for at lave om. Det viser, at synlighed har en effekt. 4.250 henvendelser har vores dygtige diabetesrådgivere taget imod – og hjulpet. For ingen skal være alene med diabetes.

Der er rigtig mange mennesker rundt omkring i landet, der har måtte undvære social kontakt under coronakrisen. Derfor besluttede et flertal i Folketinget at oprette en "Oplevelsespulje" på 500 mio. kr.

Diabetesforeningen har haft fornøjelsen af at kunne uddele 1,3 mio. af Folketingets Oplevelsespulje. En del er gået til gavekort, mens andre er gået til aktiviteter.

Det seneste år har vi desværre set en afgang af frivillige i vores lokalforeninger. Vi kommer til at mangle hænder. Det betyder, at vi er nødt til at kigge fremad og se på, hvordan vi organiserer os i fremtiden og gør det attraktivt og nemt at være frivillig i Diabetesforeningen.

Det er ikke kun fra politikerne, frivillige og medlemmer, at vi nyder opbakning. Både erhvervslivet og helt almindelige danskere bakker os op. For eksempel har samarbejdet med REMA 1000 ført til en check på næsten 2,5 mio. kr.

Vores skrabelotteri har været udfordret de seneste par år pga. corona. Alligevel har omkring 5.000 børn og unge solgt hele 316.000 skrabelodder. Det er 63 lodder pr. barn og svarer til en omsætning på ca. 10 mio. kroner, hvoraf ca. halvdelen går til Diabetesforeningen, mens den anden halvdel går til de aktiviteter, klubber og klasser samler ind til.



Diabetes Run – Benjamin har type 1-diabetes og i 2020 fandt han sammen med sin far på Diabetes Run. Et motionsløb, hvor deltagerne både kan vælge at løbe, gå eller cykle en distance efter eget valg. I 2021 deltog godt 1.400 i Diabetes Run, da det blev afholdt for andet år. Det lykkedes Benjamin og hans far at samle næsten 70.000 kroner ind. Stor tak til Benjamin og hans far for den gode idé.”

Forskningslegater

Uddeling af forskningslegater er altid en stor fornøjelse – ikke mindst fordi, det er personer med diabetes, der sammen med Diabetesrådet, udvælger legatmodtagerne.

Det blev i 2021 uddelt tre legater på 500.000 kr. til følgende forskere:

- Nanna Julie Olsen, der forsker i, om antibiotika kan føre til type 1- eller graviditetsdiabetes
- Nicolai J. Wewer Albrechtsen, der forsker i effekten af ny hjertemedicins effekt på blodsukkeret hos personer med type 2-diabetes
- Jakob Tarp, der forsker i fysisk aktivitet og forebyggelse af komplikationer til type 2-diabetes

Behandlerpris

Blandt 30 nominerede diabetesbehandlere faldt valget på sygeplejerske Inger Vestergaard Kristensen ved Steno Diabetes Center Nordjylland. Hun modtog foreningens behandlerpris 2021 for sin indsats for at skabe tillid og et godt samarbejde med sine patienter. Det er en forudsætning for en god diabetesbehandling.

Handlingspris

Nyborg Kommunes projekt ”På Borgernes Præmisser” fik Diabetesforeningens Handlingspris for sit tværfaglige arbejde med støtte til særligt sårbare personer med type 2-diabetes.

Fremtiden

Med et godt ståsted og et solidt fundament under fødderne har vi nu de bedste betingelser for at sætte gang i en bevægelse. Og det er vigtigt, for diabetes vokser med eksplosiv vækst. I dag lever 280.000 med diabetes, og i 2030 er det 467.000. Det er en stille sundhedskatastrofe, som ikke får den modstand, den fortjener.

Det betyder, at vi ikke alene fortsætter det grundige politiske arbejde, der er lagt for dagen. Vi siger også klart: Vi vil diabetes til livs. Vi udstikker en retning for forebyggelse og skaber rammerne for nye, meningsfulde samarbejder med andre grupper i samfundet.

Med den største donation i foreningens historie fra Sygeforsikring Danmark skal vores nye sundhedsbus snart rundt i 20 forskellige byer. Målet er at få opsporet de alt for mange, der går rundt med type 2-diabetes. Bussen får følgeskab af en kampagne i radio, aviser, tv og på sociale medier.

Med TeamWalk er der rundt om i landet allerede gang i nye vandrefællesskaber, og til september er der rig mulighed for en flot naturoplevelse, når TeamWalk tager til Mallorca for at vandre.

2021 har været et godt år i Diabetesforeningen. Vi står godt, og retningen er sat. De første skridt er taget til at sætte diabetes endnu mere i bevægelse. Tusinde tak til alle jer, der har bidraget!”

Forsamlingen tog beretningen til efterretning.



Fremlæggelse og godkendelse af Diabetesforeningens reviderede regnskab 2021

Adm. direktør Claus Richter fremlagde foreningens årsregnskab, der var underskrevet af bestyrelsen, direktionen, den eksterne revisor og den interne revisor (kritisk revisor).

Målet for året var at skabe balance mellem indtægter og udgifter. Årets resultat blev et overskud på 9,1 mio. kr. Det budgetterede resultat for året var et overskud på 53 t.kr. Resultatet betragtes som værende tilfredsstillende.

Årets resultat har som i 2020 i stor grad været præget af effekterne af coronapandemien, i kraft af faldende indtægter ved salg af skrabelodder, samt besparelser på foreningsaktiviteter.

Diabetesforeningens samlede egenkapital steg i 2021 med 15%, således at egenkapitalen ultimo 2021 udgør 83,2 mio. kr. Egenkapitalens sammensætning består af frie midler 37,4 mio. kr., formålsbestemte midler 44,8 mio.kr. samt henlæggelser 1,0 mio. kr.

Direktøren opsummerede årsregnskabet med nogle highlights:

- Skrabelotteriet blev som i 2020 negativt påvirket af nedlukningen af samfundet.
- Til trods for Covid19, var der en stigning i modtagne bidrag.
- Stigning i anvendelsen af øremærkede midler – grundet nye projekter.
- Stort afkast på foreningens værdipapirer.
- Resultatet af primær drift overskud på TDKK 2.208.

Hovedbestyrelsen indstillede årsregnskabet til godkendelse.

Årsregnskabet blev godkendt uden bemærkninger.

Eventuelt

Der var ingen punkter til eventuelt.

Peter Lambert afsluttede den formelle del af delegeretmøde og takkede for god ro og orden. Herefter overtog formanden mødeledelsen.

Prisoverrækkelser

Formand Jørgen Andersen uddelte 25-års fortjenstnål og Oscar Jensens legat.

25-års fortjenstnål blev uddelt til Jonna Hansen fra Hvidovre lokalforening.

Oscar Jensens Legat blev tildelt Jytte Kristiansen fra Ringsted lokalforening/Regionsudvalget Sjælland, der fik rosede ord med vejen for sit store arbejde for diabetessagen.

Større aktiviteter i 2022

Sekretariatet fremlagde nogle af de vigtigste aktiviteter, der skal udmønte Diabetesforeningens ambitiøse strategi for 2022-2025.

Public Affairs chef Eva Tingkær indledte med at ridse de to strategiske indsatsområder op, som danner grundlag for det politiske arbejde.

- Synlighed og strategisk kommunikation som offensiv meningsdanner
- Mobilisering af danskerne til Diabetesbevægelsen



Herefter gennemgik Eva foreningens kernefortælling, rollen som politisk aktivist og foreningens højest prioriterede politiske sager.

Eva sluttede sit oplæg af med at invitere alle deltagere op til scenen til et fællesfoto med rød/hvide "klaphænder", der kan bruges til at lave mere larm om Diabetessagen.

Marketingchef Sebastian Hoffmann fortalte om det kommende store opsporingsprojekt, der er finansieret af Sygeforsikringen Danmark. Projektet har ca. 1 mio. danskere som målgruppe og skal både opspore mennesker med en uopdaget diabetes samt bidrage til at gøre op med stigma omkring diabetes.

Projektet har to spor:

- Turné med en sundhedsbus, der kører til 20 byer over hele Danmark og tilbyder oplysning og test for diabetes
- Oplysningskampagne på mange medieplatforme, der skal få mennesker til at tage risikotesten og afstigmatisere diabetes

Motionskonsulent og projektleder Claus Borup Skovsgaard fortalte om TeamWalk, der har tre spor

- Et fundraisingsprojekt til fordel for børn med diabetes, forebyggelse og forskning
- Stærkt lokalt fællesskab
- Vandreture i Danmark og i udlandet

Introduktion af **Tæl Skridt**, der er et motionsprojekt, som gerne skal involvere 25.000 danskere to uger i september.

Spørgsmål og bemærkninger:

Hvordan virker fundraising i TeamWalk lokalt?

Fundraisingen består primært af firmasponsorater, hvor firmaerne får synlighed ved at få deres navn og logo på tøj og materialer og evt. gratis annoncer i Diabetesforeningens medier. Sponsorere kan både være landsdækkende og lokale firmaer, som lokalforeningerne tager kontakt til.

"Tæl Skridt Kampagnen" - skal skridtene registreres på en app?

Der findes en app, men alle slags skridttællere kan bruges. De daglige skridt og anden motion tages ind på Tæl Skridt Kampagnens hjemmeside.

Frivillighed i Diabetesforeningen

Formanden indledte punktet med en kort introduktion: "Som en del af strategien vil vi skabe en stærkere bevægelse – vi vil styrke engagementet blandt vores medlemmer sammen med jer. Derfor har vi fundet det vigtigt at gøre status på, hvordan det ser ud med frivilligheden i dag - ved at lave en undersøgelse.

Den nulpunktsmåling skal give os indsigt i, hvordan vi bedst skaber et endnu stærkere bevægelse i fremtiden. Og det er ikke uden udfordringer, for vi kigger ind i en ny generation af frivillige, som ikke er lige så stor og ikke nødvendigvis ønsker at engagere sig i lokalforeninger."

Herefter fremlagde administrerende direktør Frederik Boll og videns- og analysemedarbejder Line Lund Mikkelsen fra Ingerfair deres undersøgelse fra marts/april 2022 af frivilligheden i Diabetesforeningen og sammenlignede med flere andre civilsamfundsorganisationer i Danmark.

Samlet set er der stor loyalitet og stort engagement blandt de frivillige i Diabetesforeningen. Men når man sammenligner med andre organisationer, ligger tilfredsheden med det frivillige arbejde under andre organisationers på alle spørgsmål.



Mange frivillige efterspørger nye kræfter og har udfordringer med at rekruttere yngre frivillige. Denne udfordring deles af mange af de store gamle organisationer. Ingerfair kom ind på to samfundsmæssige årsager til problemet:

- Der bliver færre og færre mennesker under 50, og især landkommuner oplever et fald i andelen af 16-56-årige
- Generationerne fra 27 til 57 år er vokset op i en velfærds- og forbrugstidsalder og har et andet livsfokus end både ældre og yngre generationer

Efter oplægget samlede Claus Richter op med en kommentar om, at vi kan genkende os selv i Ingerfairs beskrivelser. Vi har en udfordring, som vi skal løfte sammen. Vi skal til at kigge på strukturer og systemer for at se, om vi kan finde nye veje, så frivillige kan engagere sig på forskellig vis.

Teamleder Tina Langerskov fulgte op med opsamling på de kerneaktiviteter, vi har blandt de frivillige samt administrativ opbakning og værktøjer fra sekretariatet. Tina fremlagde de næste skridt, som undersøgelsen lægger op til:

- Øget lokal tilstedeværelse
- Styrket onboarding af nye frivillige og opkvalificering af eksisterende medlemmer
- Fokusgruppeinterviews som opfølgning på undersøgelsen
- Indsigter i den fremtidige frivillighed

Formanden rundede af med at slå fast, at der kommer mere om denne udfordring fremover. I det næste års tid vil vi se på nye muligheder for at engagere flere og bredere.

Forskning

Legatmodtager fra 2019, Line Hjort, Postdoc forsker, Ph.D., MSc. i Humanbiologi fra Center for Gravide med Diabetes, Rigshospitalet, fremlagde spændende resultater fra sit forskningsprojekt i Tanzania "Diabetes og fedme i graviditeten kan påvirke barnets DNA, og dermed risiko for selv at udvikle type 2 diabetes – hvordan forhindrer vi dette?"

Herefter var der korte oplæg fra legatmodtagere 2022:

Lærke Smidt Gasbjerg, Ph.D., Cand.med., Biomedicinsk Institut, Københavns Universitet, Projekttitle: "Karakterisering af personer med genetisk ændrede funktioner af hormonerne GIP, GLP-1 og GLP-2".

Anne-Marie Wegeberg, Ph.D., M.Sc, Mech-Sense, Medicinsk Gastroenterologisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital, Projekttitle: "Diabetisk neuropati: typer, patient-rapporteret outcome og forebyggelse".

Afrunding af dagen

Formanden rundede dagen af med at takke for engagementet og deltagelsen og ønskede en god tur hjem.

Glostrup, 15. juni 2022

Peter Lambert
mødeleder